
 

５．三次元データを活用した災害査定資料の作成例 

 

ここでは、農業用施設及び農地の被災箇所を対象にスマートフォン等を用いて作成した三次元

データを活用し、査定設計資料を作成した例を示します。 
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令和4年災 **/** 農地（田）

小国町

査　定　設　計　書

３D測量（Scanivers）

●●町

小国町 農地（田）　３D測量（Scanivers）

費　　 　目 金 額 摘　　 要

工 事 費 2,146千円 本工事費＋工事雑費

別紙内訳書参照

(本工事費補正）

本工事費　2,115,000×1.00＝2,115,000円

附 帯 工 事 費

測 量 及 び 試 験 費

用 地 費 及 び 補 償 費

船 舶 及 び 機 械 器 具 費

営 繕 費

工 事 雑 費 31千円 工事雑費　2,115,000×0.015＝31,725円

応 急 工 事 費

事 務 雑 費 32千円 事務雑費　（2,115,000＋31,000）×0.015＝32,190円

合 計 2,178千円 反当限度額　2,758千円

事業費総括

（参考）令和4年度　九州農政局管内資料

本 工 事 費 2,115千円

●●町

（参考）　令和4年度　●●農政局管内資料
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小国町 農地（田）　３D測量（Scanivers）

費目 工種 細目 細別 数量 単位 単価 金額 摘要

本工事費 ﾌﾞﾛｯｸ積工
コンクリート練積工　1：0.4
裏込コンクリートt=15cm

小規模機械
残土小運搬なし

16 ｍ2 71,000円 1,136,000円
令和4年度査定用総合単価
（熊本県　県版）参考

盛土復旧工 1：1.2
土羽工
小規模機械

21 ｍ2 6,700円 140,700円

畦畔工 8 ｍ 2,100円 16,800円

残土処分 捨土 L=2km 28 ｍ3 2,100円 58,800円

埋没土砂撤去工 小規模　50ｍ3未満/箇所 21 ｍ3 8,400円 176,400円

敷鉄板 敷設・撤去 36 ｍ2 4,500円 162,000円

運搬 80ｋｍまで 36 ｍ2 11,800円 424,800円

計 2,115,500円

改め 2,115,000円

工　事　費　内　訳
●●町

復旧標準断面の決定 
ブロック積工 工法決定
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農地（田） Scanivers

選定ブロック

勾配

0 10 15 20 0 10 15 20 0 10 15 20

安定計算 × × × × × × ○ ○ ○ ○ ○ ○

価格（円/m
2） 58,505 63,173 64,939 66,579 66,006 71,485 73,559 75,484 77,292 83,866 86,354 88,663

採用 ◎

概
略

図

ブロック経済比較　決定表

0.3 0.4 0.5

裏込
裏込コンクリート厚（cm） 裏込コンクリート厚（cm） 裏込コンクリート厚（cm）

農
地
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）
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界
（
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裾
）

3.
50
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0.
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1:
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2
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ッ
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積
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背
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の
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+7
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0
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農地（田） Scanivers

H=2.20m

H=1.80m

農地（田） Scanivers

決定

20.67

2.20

決定
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農地（田） Scanivers

農地（田） Scanivers

2.20
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被災状況 写真・画像 

農地 被災状況写真 

ドローンによる撮影（高高度） 
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農地 被災状況写真 

ドローンによる撮影（近景） 

農地 被災状況写真 

ドローンによる撮影（被災地正面 北側より撮影） 
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農地 被災状況写真 

ドローンによる撮影（被災地 南側より撮影） 

農地 被災状況写真 

ドローンによる撮影（被災地側面 東側より撮影） 
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農地 被災状況写真 

ドローンによる撮影（被災地側面 西側より撮影） 

農地 被災状況写真 

３次元データ 平面図 
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農地 被災状況写真 

３次元データ 投影図 北西方向 

農地 被災状況写真 

３次元データ 投影図 北東方向 
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農地 被災状況写真 

３次元データ No.0 断面 

農地 被災状況写真 

３次元データ +7.0 断面 
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農地 被災状況写真 

３次元データ EP 断面 

反当限度額の算出 
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限度額算定図（水田） 仮設図

S=1/250

農林水産省

令和４年度三次元測量を活用した災害復旧査定
設計書作成及びＷｅｂ査定実証検討業務

ＮＴＣコンサルタンツ株式会社

令和 5年 3月

工 事 名

図 面 名

年 月 日

尺 度

作業機関

計画機関

図面番号

限度額算定図（農地）
S=1:250

限度額＝｛農地面積(a)
0.682

×1,000｝(千円)×K
0.682

限度額算定

＝3.2 8 ×1 ,00 0× 1.2 27( R 4 )＝2 ,75 8千円

水張面積 A=328ｍ2

150 5 10

S=1:250
2520

復旧計画図 
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小国町（農地）復旧計画図
S=1/100

Ｓ＝1：25

基礎コンクリート

（ｔ＝15ｃｍ）
（Ｈ＝151～300ｃｍ）

項 目 計 算 式
数 量 表

数 量

16.20 ＝ 16ｍ2
コンクリートブロック練積工

1：0.4 裏コンt=15cm

盛土復旧工 21.01 ＝ 21ｍ2

2.05×7.9 ＝ 16.195

2.66×7.9 ＝ 21.014

小国町（農地）復旧計画図
３D測量（Scanivers）

図示

農林水産省

令和４年度三次元測量を活用した災害復旧査定
設計書作成及びＷｅｂ査定実証検討業務

ＮＴＣコンサルタンツ株式会社

令和 5年 3月

工 事 名

図 面 名

年 月 日

尺 度

作業機関

計画機関

図面番号

No.0

0.3 0.4

3.5

1.
80

0
.1

法肩境界（法裾）

1 :1 .2

標準断面図

+7.0

EP1

1.0

2.
20

4
.1

0.3 0.4

S=1/100

641
640

639

639

638

639

No.0(法肩)
X=11278.977、Y=13637.624

No.0(法裾)境界
X=11278.936、Y=13641.124

No.0+7.0(法肩)
X=11271.977、Y=13637.542

EP(法肩)
X=11271.068、Y=13637.532

No.0+7.0(法裾）境界
X=11271.936、Y=13641.042

EP(法裾）境界線
X=11271.028、Y=13641.032

2.
16

0.
48

0.
76

0.
40

0.
30

7.9ｍ

7.9ｍ

平 面 図
S=1/50

No.
0（

正常断面）

+7.
0（

被災断面）

E.P
（被災断面）

Ｓ＝1：50
ブロック積標準断面

展 開 図

7.9

h=
1
.7
0

S＝
1：

1
.
2

S
L＝

2
.
66

4.
1
0

h
=1
.
90

S＝
1：

0
.
4

S
L＝

2.
0
5

0.
3
0

0.
1
0

練積ﾌﾞﾛｯｸ

S=1：0.4 裏コンt=15cm

練積ブロック（1：0.4 t=15cm） Ｌ＝7.9ｍ
基礎コンクリート（H=300） Ｌ＝7.9ｍ

水抜きパイプを2～3ｍ2に1箇所入れること

3
.
40

0
.
7
0

No.
0（

正常断面）

+7.
0（

被災断面）

E.P
（被災断面）

7.9

S=1/50

項 目 単 位 数 値

2014年度版 1.0m当り

基礎コン m3

養生 m3

基礎砕石 m2

型枠 m2

2.66

2.16 0.48 0.86

法肩

2.66

3.
3
0

0.
1
0

0
.3
0

(３D測量 Scanivers）

法肩 境界（法裾）

3.5

1:0.4

0.3 0.4

1 : 1 . 2

1 : 0 . 8 2

ブロック積工背後の
崩壊面の勾配

5.5

2.16 0.48

0.
3

2.66

1:0.4

0
.1

1:0 .5

1:0.5

1.0

1.0

3.5

0.86

1:0.4

1 : 1 . 2

3.5

境界（法裾）

2.16 0.48 0.86

5.5

1:0.5

1:0. 4

2 .05

0.
1
0

0.
300.

30
1.

60

2.
20

連積ブロック

裏込砕石
0.887m3/m

裏込コンクリート

0.76
0 .3

5
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0.
30

0.42

1.
90

0.143

0.143

0.800
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00
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100600100

100500
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18-8-40BB

3.
30

0.
3

0.
3
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0.
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0
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30

0.
7
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1:0.5

18
00

1 5 0

X=000.000、Y=000.000

X=000.000、Y=000.000

X=000.000、Y=000.000 X=000.000、Y=000.000

X=000.000、Y=000.000

X=000.000、Y=000.000

仮設計画（仮設道路） 

- 82 -



農地 仮設図

S=1/250

農林水産省

令和４年度三次元測量を活用した災害復旧査定
設計書作成及びＷｅｂ査定実証検討業務

ＮＴＣコンサルタンツ株式会社

令和 5年 3月

工 事 名

図 面 名

年 月 日

尺 度

作業機関

計画機関

図面番号

3.00ｍ

敷鉄板
ｔ＝22mm

標準断面図
S=1:50

仮 設 図 （農地）
S=1:250

敷
鉄板

延長
Ｌ＝

35.5 ｍ

施工箇所
被災箇所

150 5 10

S=1:250
2520

数量計算 
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工種数量総括表
１. 農地（法面） 農地（田）　３D測量（Scanivers）

工　種 種　別 細　別 規　　格 単位 計算数量 設計数量 摘　　要

1 

16.2 16 

21.0 21 

37.3 37 

8.5 9 

16.6 17 

21.1 21 

0.4 0 

11.7 12 

3.7 4 

盛土 21.0 21 

盛土 9.6 10 

7.9 8 
盛　土＝15.8/0.9 ｍ3

L=2km 掘削土＝45.8 ｍ3
28.2 28 

t=2.2 35.5 36 

80ｋｍまで 35.5 36 

崩土除去 埋没土砂撤去工 ｍ2

掘削工

水平面仕上 切土 ｍ2

畦畔工 ｍ

運搬 ｍ

敷鉄板 ｍ

埋没土砂撤去
残土処分 m3

敷設・撤去

法面仕上 ｍ2

水平面仕上 ｍ2

1.0≦B＜2.5 ｍ3

構造物周辺 ｍ3

盛土 B<1.0 ｍ3

掘削 ｍ3

床掘 ｍ3

2.66×7.9

土工（内訳）

ﾌﾞﾛｯｸ積工 総合単価用
コンクリート練積工　1：0.4
裏込コンクリートt=15cm m2 2.05×7.9

農地（総合単価） 式

盛土復旧工 総合単価用 m2

農地（田）　３D測量（Scanivers）

数量計算表（平均断面法） 土工（掘削工１）

測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考

ｍ ｍ ㎡ m3 ｍ ｍ ㎡ m3 ｍ ｍ ｍ m2

No0 2.0 - - No0 1.1 - - No0 1.0 - -

No.0+7.0 7.0 6.8 4.41 30.9 No.0+7.0 7.0 1.1 1.07 7.5 No.0+7.0 7.0 3.0 1.99 13.9

EP 0.9 7.5 7.13 6.4 EP 0.9 1.1 1.07 1.0 EP 0.9 3.0 2.99 2.7

合　計 7.9 16.3 37.3 合　計 7.9 3.2 8.5 合　計 7.9 7.0 16.6

数量計算表（平均断面法） 土工（掘削工2）

測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考

ｍ ｍ ㎡ m3 ｍ ｍ ㎡ m3 ｍ ｍ ㎡ m3

No0 0.7 - -

No.0+7.0 7.0 4.2 2.47 17.3

EP 0.9 4.3 4.26 3.8

合　計 7.9 9.2 21.1 合　計 合　計

崩土除去

掘削 床掘 水平面仕上（切土）
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農地（田）　３D測量（Scanivers）

数量計算表（平均断面法） 土工（盛土工１）

測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考

ｍ ｍ ｍ m2 ｍ ｍ ｍ m2 ｍ ｍ ㎡ m3

No0 0.0 - - No0 0.0 - - No0 0.5 - -

No.0+7.0 7.0 0.1 0.04 0.3 No.0+7.0 7.0 2.7 1.33 9.3 No.0+7.0 7.0 0.4 0.47 3.3

EP 0.9 0.1 0.07 0.1 EP 0.9 2.7 2.65 2.4 EP 0.9 0.4 0.44 0.4

合　計 7.9 0.1 0.4 合　計 7.9 5.3 11.7 合　計 7.9 1.4 3.7

数量計算表（平均断面法） 土工（盛土工２）

測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考 測　点 単距離 断面積 平均断面 数量 備考

ｍ ｍ ｍ m2 ｍ ｍ ｍ m2 ｍ ｍ ㎡ m3

No0 2.7 - - No0 1.2 - -

No.0+7.0 7.0 2.7 2.66 18.6 No.0+7.0 7.0 1.2 1.21 8.5

EP 0.9 2.7 2.66 2.4 EP 0.9 1.2 1.21 1.1

合　計 7.9 8.0 21.0 合　計 7.9 3.6 9.6 合　計

構造物周辺

法面仕上（盛土） 水平面仕上（盛土）

盛土（B＜1.0） 盛土（1.0≦B＜2.5）

No.0

農地法面 土工横断図（掘削）
S=1/50

+7.0

法肩

EP1

法肩

法肩

境界（法裾）

境界（法裾）

境界（法裾）

掘削

水平面仕上（切土）

m27.48

3.00 m

床掘 m21.07

掘削

水平面仕上（切土）

m2

1.00 m

床掘 m21.07

掘削

水平面仕上（切土）

m26.77

2.97 m

床掘 m21.07

3500

2.04

3500 3500

農地法面 土工横断図（掘削）
３D測量（Scanivers）

S=1/50

農林水産省

令和４年度三次元測量を活用した災害復旧査定
設計書作成及びＷｅｂ査定実証検討業務

ＮＴＣコンサルタンツ株式会社

令和 5年 3月

工 事 名

図 面 名

年 月 日

尺 度

作業機関

計画機関

図面番号

(３D測量 Scanivers）

1 : 0. 5

1 : 0. 5

1.0

1.0

1 : 0. 5

1 :0 . 5

1.0

1.0

崩土除去 4.28 m2崩土除去 0.71 m2

崩土除去 4.23 m2
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No.0

農地法面 土工横断図（盛土）
S=1/50

+7.0

法肩

EP1

法肩

法肩

境界（法裾）

境界（法裾）

境界（法裾）

3500

3500 3500

農地法面 土工横断図（盛土）
３D測量（Scanivers）

S=1/50

農林水産省

令和４年度三次元測量を活用した災害復旧査定
設計書作成及びＷｅｂ査定実証検討業務

ＮＴＣコンサルタンツ株式会社

令和 5年 3月

工 事 名

図 面 名

年 月 日

尺 度

作業機関

計画機関

図面番号

盛土（B＜1.0）

法面仕上（盛土）

m2

2.66 m

構造物周辺埋戻 m20.49

0.00

水平面仕上（盛土） 1.21 m

盛土（1.0≦B＜2.5） m20.00

盛土（B＜1.0）

法面仕上（盛土）

m2

2.66 m

構造物周辺埋戻 m20.44

0.07

水平面仕上（盛土） 1.21 m

盛土（1.0≦B＜2.5） m22.65

盛土（B＜1.0）

法面仕上（盛土）

m2

2.66 m

構造物周辺埋戻 m20.44

0.07

水平面仕上（盛土） 1.21 m

盛土（1.0≦B＜2.5） m22.65

(３D測量 Scanivers）

1 : 0. 5

1 :0 . 5

1.0

1.0

1 : 0. 5

1 : 0. 5

1.0

1.0
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